
Nominativo Carica Pres. / Ass.

Nominativo Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Pres. / Ass.

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE E SCHEMA DI
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2020 (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA
1 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 118/2011)

Nominativo Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  29    del  10-04-2021

Giuseppetti Luca Maria

Minnucci Teresa Assessore P

Sindaco P

Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 09:00, nella residenza comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria nella sua
qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

Oggetto:



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale “la dimostrazione dei
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto
economico e lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Visti:
- l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;
- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha  anticipato
al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;
- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del
conto del bilancio e del conto economico;
- l’art. 230 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della
gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni
intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali
al rendiconto è allegata una relazione della Giunta comunale sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Vista la deliberazione della Giunta n. 28 del 10/04/2021 con la quale è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario
2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente
e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al rendiconto sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.
267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:

il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;-
il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

Con voti … espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze finali:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 10-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



ENTRATE ACCERTAME
NTI

INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 771.994,33
Disavanzo di amministrazione(3) 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 47.591,52
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e

non contratto ripianato con accensione di
prestiti(4)

0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente(2) 27.236,16
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(2) 1.551.096,49
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale
finanziato da debito

0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di
attività finanziarie(2)

0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

914.309,89 978.849,88Titolo 1 - Spese correnti
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente(5)

3.773.041,26
56.731,59

3.665.689,15

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 3.084.602,26 3.165.819,46
Titolo 3 - Entrate extratributarie 230.615,08 210.098,36

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 646.704,84 748.734,01Titolo 2 - Spese in conto capitale 844.683,17 1.205.352,78
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(5) 830.847,16
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale
finanziato da debito

0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per attività
finanziarie(5)

0,00

Totale entrate finali 4.876.232,07 5.103.501,71 Totale spese finali 5.505.303,18 4.871.041,93

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00
Fondo anticipazioni di liquidità(6) 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 523.758,85 522.027,66Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di
giro

523.758,85 555.309,76

Totale entrate dell'esercizio 5.399.990,92 5.625.529,37 Totale spese dell'esercizio 6.029.062,03 5.426.351,69

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 7.025.915,09 6.397.523,70 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 6.029.062,03 5.426.351,69

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI
CASSA

996.853,06 971.172,01

di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto
formatosi nell'esercizio(7)

0,00

TOTALE A PAREGGIO 7.025.915,09 6.397.523,70 TOTALE A PAREGGIO 7.025.915,09 6.397.523,70

(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del    conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle
Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione
dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio
(FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a
quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del
2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di
competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di
amministrazione”.

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al
netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di
competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO
a) Avanzo di competenza (+) /
Disavanzo di competenza (-)

996.853,06

b) Risorse accantonate stanziate nel
bilancio dell’esercizio N (+)(8)

6.572,94

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9) 142.841,13

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 847.438,99

GESTIONE DEGLI
ACCANTONAMENTI IN SEDE DI
RENDICONTO
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) 847.438,99
e) Variazione accantonamenti
effettuata in sede di rendiconto (+) /
(-)(10)

190.580,08

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 656.858,91

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2020

GESTIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 10-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 771.994,33

RISCOSSIONI (+) 1.132.826,37 4.492.703,00 5.625.529,37

PAGAMENTI (-) 1.333.821,32 4.092.530,37 5.426.351,69

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 971.172,01

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 971.172,01

RESIDUI ATTIVI (+) 1.189.525,23 907.287,92 2.096.813,15

      di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 607.207,58 1.048.952,91 1.656.160,49

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 56.731,59

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 830.847,16

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 524.245,92

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 48.916,80
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo    perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 19.806,47
Altri accantonamenti 292.764,16

Totale parte accantonata (B) 361.487,43
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 135.816,32
Vincoli derivanti da trasferimenti 7.024,81
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 142.841,13

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 19.917,36
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del    Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2020
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.    In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

3) Di approvare lo schema del Rendiconto 2020 e le relative risultanze, redatto secondo quanto previsto dal D.Lgs.
118/2011 composto da:
- Conto del Bilancio;
- Stato patrimoniale;

4) Di approvare la relazione della Giunta sulla Gestione anno 2020, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs.
267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 10-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



5) Di dare atto che al Rendiconto 2020 sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.
267/2000;

6) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da parte
del Consiglio comunale, corredati della relazione del Revisore dei conti;

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

A unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1, della
Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, li 21-04-2021 Il Segretario Comunale
F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 21-04-2021 al 06-05-2021
senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n. 267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li __________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

__________________________________________________________________________________________

Caldarola, li 10-04-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 21-04-2021 Il Segretario Comunale
Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 10-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

